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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,958 275,717 143,241

1.지방교육행정기관이전수입 418,958 275,717 143,241

1.교육비특별회계전입금수입 418,958 275,717 143,241

1.교육비특별회계전입금 418,958 275,717 143,241

1.학교운영비전입금 289,827 234,111 55,716
초등학교 기본운영비 : 163,879,000원 * 1개교

 =
163,879,000

병설유치원 기본운영비 : 34,752,000원 * 1개

교 =
34,752,000

초등학교 경상운영비 : 89,816,000원 * 1개교 

=
89,816,000

병설유치원 경상운영비 : 1,380,000원 * 1개교

 =
1,380,000

2.목적사업비전입금 129,131 41,606 87,525
학교교육여건개선사업 : 72,600,000원 * 1개교

 =
72,600,000

노후급식기구교체비 : 5,009,000원 * 1개교 = 5,009,000

통학차량지원운영 : 9,659,000원 * 1개교 = 9,659,000

통학택시비지원운영 : 10,920,000원 * 1개교 = 10,920,000

교육복지우선사업 : 2,250,000원 * 1개교 = 2,250,000

무상급식비지원 : 24,186,000원 * 1개교 = 24,186,000

친환경농산물지원 : 4,507,000원 * 1개교 = 4,507,000

2.자체수입 25,763 20,240 5,523

1.학부모부담수입 23,763 17,840 5,923

1.수익자부담수입 23,763 17,840 5,923

1.급식비 20,533 17,840 2,693

1.급식비 20,533 17,840 2,693 급식비(교직원) : 6,100원*18명*187일= 20,533,000

2.방과후학교활동비 3,230 0 3,230

1.방과후학교활동비 3,230 0 3,230 방과후재료비 : 95,000원*17명*2회= 3,230,000

2.행정활동수입 2,000 2,400 -400

1.사용료및수수료 150 300 -150

1.사용료및수수료 150 300 -150

1.사용료 150 300 -150 강당사용료 : 150,000원*1회= 150,000

2.자산수입 10 50 -40

1.자산매각대 10 50 -40
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1.자산매각대 10 50 -40 자산매각대 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 1,840 2,050 -210

1.이자수입 1,800 2,000 -200

1.이자수입 1,800 2,000 -200 예금이자수입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 40 50 -10

1.기타행정활동수입 40 50 -10 기타행정활동수입 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 3,500 4,050 -550

1.전년도이월금 3,500 4,050 -550

1.순세계잉여금 3,500 4,050 -550

1.순세계잉여금 3,500 4,050 -550

1.순세계잉여금 3,500 4,050 -550 순세계잉여금(초) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

순세계잉여금(유) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 448,221 300,007 148,214
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1.인적자원 운용 10,541 7,810 2,731

1.기타 교직원보수 2,571 0 2,571

1.교직원대체인건비 2,571 0 2,571

2.[초]공무직인건비 2,571 0 2,571

1.공무직인건비 684 0 684
방학중초과청소원인건비자체 : 30,000원*5

회=
150,000

시설관리원등시간외수당자체 : 100,000원

*3회=
300,000

늘봄실무사교육인건비 : 78,000원*3회= 234,000

2.기간제근로자인건비 1,887 0 1,887
특수교육지도사교육인건비자체 : 12,000원

*16시간=
192,000

안전지도사대체및교육인건비자체 : 9,860

원*4시간*10일=
395,000

운전원대체인건비자체 : 160,000원*7일= 1,120,000

돌봄전담사대체인건비자체 : 90,000원*2회

=
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,970 7,810 160

1.교직원역량강화 3,190 2,000 1,190

1.[초]기타 역량강화 지원 3,190 2,000 1,190

1.일반수용비 2,970 2,000 970 교원연수회운영비 : 35,000원*11명*2회= 770,000

교원자율연수경비 : 200,000원*11명*1회= 2,200,000

2.일반업무추진비 220 0 220 교원협의회업무추진 : 10,000원*11명*2회= 220,000

2.교직원복지 4,780 5,810 -1,030

1.[초]동호회지원 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 교직원동아리운영 : 50,000원*27명= 1,350,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 2,200 -2,200

1.교직원복지비 0 2,200 -2,200

3.[초]교직원워크숍 2,590 2,800 -210

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 540 500 40 워크숍여비 : 20,000원*27명*1회= 540,000

3.일반업무추진비 1,050 1,300 -250 워크숍업무추진 : 19,440원*27명*2회= 1,050,000

4.[초]교직원문화 840 810 30

1.교직원복지비 840 810 30 교직원생일운영 : 30,000원*28명= 840,000
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2.학생복지/교육격차 해소 126,540 87,002 39,538

1.급식 관리 93,774 62,346 31,428

1.학교급식운영 93,774 62,346 31,428

1.[초]조리원인건비 500 400 100

1.기간제근로자인건비 500 400 100 대체인건비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]대체인건비 0 48,646 -48,646

1.급식용식재료비 0 48,646 -48,646

3.[초]급식재료구입비 75,105 0 75,105

1.급식용식재료비 75,105 0 75,105
(경상목적수익자)식품비 : 5,883,160원*12

월=
70,598,000

(목적)친환경농산물구입 : 375,580원*12월

=
4,507,000

4.[초]급식운영비 13,160 10,800 2,360

1.일반수용비 13,160 10,500 2,660 LPG가스비 : 360,000원*10회= 3,600,000

식생활관개수선비자체 : 500,000원*2회= 1,000,000

후드청소비자체 : 880,000원*2회= 1,760,000

급식소모품  : 680,000원*10회= 6,800,000

2.비품구입비 0 300 -300

5.[초](목적)급식기구 확충비 5,009 0 5,009

1.비품구입비 5,009 0 5,009 야채절단기 : 4,430,000원*1대= 4,430,000

페달식쓰레기통 : 221,000원*1대= 221,000

발판소독기 : 179,000원*2대= 358,000

6.[초]급식시설관리 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

2.보건관리 9,257 10,329 -1,072

1.학생및교직원보건안전관리 3,357 4,165 -808

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0 응급관리(교통비등) : 10,000원*1명*2회= 20,000

2.[초]학생건강검사 952 1,270 -318

1.학생복지비 952 1,270 -318 1,4학년건강검진비 : 22,000원*21명*1회= 462,000
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1~6학년구강검진 : 9,000원*48명*1회= 432,000

2,3,5,6년 소변검사 : 1,200원*48명*1회= 58,000

3.[초]보건실운영 2,225 2,875 -650

1.운영수당 375 375 0
심폐소생술응급처치교육수당 : 15,000원

*25명*1회=
375,000

2.교육운영비 350 600 -250
보건교육자료및용품 구입 : 50,000원*4종

*1회=
200,000

심장충격기 소모품구입 : 150,000원*1종*1

회=
150,000

3.학생복지비 1,500 1,900 -400 감염병예방물품구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

약품및 소모품 구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]위생용품지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(경상)여학생위생용품구입 : 16,000원*10

명*1회=
160,000

2.학교환경위생관리 5,900 6,164 -264

1.[초]먹는물관리 1,680 1,944 -264

1.일반수용비 1,680 1,944 -264
정수기및온수기관리용역 : 140,000원*12월

=
1,680,000

2.[초]어린이활동공간관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 방역소독용역 : 120,000원*6회= 720,000

3.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,916 3,500 -584 (경상)공기청정기운영 : 416,500원*7실= 2,916,000

2.전기요금 584 0 584
(경상)공기청정기전기요금 : 584,000원*1

월=
584,000

3.학생복지 23,509 14,327 9,182

1.교육복지우선 2,750 0 2,750

1.[초](목적)교육복지사업운영 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 (목적)집단상담비 : 133,300원*6회= 800,000

(목적)개인상담비 : 60,000원*2명*10회= 1,200,000

(목적)긴급지원용품 : 125,000원*2명= 250,000

3.[초]상담운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(경상)마음치유상담강사료 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학생복지운영 20,759 14,327 6,432
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1.[초]학생교과서구입 180 12,952 -12,772

1.교육운영비 180 12,952 -12,772 (경상)교과용 도서 지원 : 90,000원*2회 180,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 980 -980

1.기간제근로자인건비 0 980 -980

3.[초]통학택시운영 10,920 0 10,920

1.일반수용비 10,920 0 10,920
(목적)초등통학택시차량운영비 : 52,000원

*210일=
10,920,000

4.[초]통학버스안전지도사 0 395 -395

1.기간제근로자인건비 0 395 -395

6.[초]통학버스차량운영 9,659 0 9,659

1.일반수용비 5,459 0 5,459
(목적)통학버스차량수리비 : 454,910원*12

월=
5,459,000

2.연료비 4,200 0 4,200
(목적)통학버스차량유류비 : 175,000원*2

회*12개월=
4,200,000

3.기본적 교육활동 66,362 56,175 10,187

1.교과 활동 43,876 33,855 10,021

1.교과활동지원 5,680 7,170 -1,490

1.[초]학습준비물구입 2,680 3,240 -560

1.학습준비물 2,680 3,240 -560 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*67명= 2,680,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 (경상)보결수업수당 : 20,000원*42회= 840,000

보결수업수당 : 20,000원*108회= 2,160,000

3.[초]책꾸러미지원 0 930 -930

1.교육운영비 0 930 -930

2.과학 교과활동 2,530 3,080 -550

1.[초]교과운영 2,230 2,580 -350

1.교육운영비 2,230 2,580 -350 과학물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

과학실험준비물 : 160,000원*5회= 800,000

과학의날행사운영비 : 15,000원*62명= 930,000

2.[초]기후변화교육 300 500 -200
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1.교육운영비 300 500 -200
(경상)기후변화교육운영비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.체육 교과활동 10,050 4,402 5,648

1.[초]교과운영 6,515 4,402 2,113

1.교육운영비 6,515 4,402 2,113 물놀이체험비 : 2,0410,00원*1회= 2,041,000

물놀이 체험 식비 : 11,000원*67명= 737,000

계절운동체험비  : 900,000원*1회= 900,000

계절운동체험식비  : 11,000원*67명= 737,000

계절운동체험차량임차료  : 433,330원*3대

=
1,300,000

유니폼세탁  : 100,000원*1회= 100,000

체육수업교구구입  : 700,000원*1회= 700,000

9.[초]체육대회 3,535 0 3,535

1.교육운영비 3,535 0 3,535 대회운영(천막등) : 2,100,000원*1회= 2,100,000

각종체육대회출전운영  : 100,000원*1회= 100,000

어린이날상품비  : 16,120원*62명= 1,000,000

학생간식비  : 5,000원*67명= 335,000

4.특수교육교과활동 5,000 5,192 -192

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 학급운영물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

사회적응활동비 : 50,000원*6명*10회= 3,000,000

교수학습자료구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 192 -192

1.기간제근로자인건비 0 192 -192

5.유치원 교과활동 20,616 14,011 6,605

1.[유]교과운영 0 8,931 -8,931

1.교육운영비 0 7,710 -7,710

2.비품구입비 0 1,221 -1,221

2.[유]학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400
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3.[유]유치현장체험학습활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.[유]환경정리 0 800 -800

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 0 500 -500

5.[유]행사운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.[유]자율연수유치원 0 80 -80

1.일반수용비 0 80 -80

7.[유]보결수업관리 0 180 -180

1.기타수당 0 180 -180

8.[유]교무학사운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

10.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 자율선택과제운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

11.[유]교과활동운영 9,347 0 9,347

1.운영수당 520 0 520 (경상자체)보결수업수당 : 20,000원*26회= 520,000

2.교육운영비 8,427 0 8,427 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

이음교육 : 150,000원*18회= 2,700,000

누리과정지원비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

신학기용품 : 163,500원*2명= 327,000

자료구입 : 87,500원*10종*4회= 3,500,000

유치원졸업앨범 : 400,000원*2명= 800,000

3.비품구입비 400 0 400 비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

12.[유]교육과정 3,100 0 3,100

1.일반수용비 300 0 300 홍보현수막 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 수료 및 졸업행사비 : 250,000원*2명*1회= 500,000
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입학행사비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

상품구입 : 50,000원*2명*8회= 800,000

유치원행사물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

13.[유]안전교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 안전교육경비  : 100,000원*1회= 100,000

14.[유]자율연수 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50 자율연수경비 : 50,000원*1회= 50,000

15.[유]현장체험학습활동 4,870 0 4,870

1.운영수당 100 0 100 체험강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 4,770 0 4,770 인솔교사체험료 : 40,000원*1회= 40,000

차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

현장체험학습비 : 200,000원*20회= 4,000,000

인솔교사입장료 : 30,000원*1회= 30,000

16.[유]환경보건 800 0 800

1.일반수용비 100 0 100 학생보건예방관리 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 300 0 300
환경정리,위생 및 보건용품 : 100,000원*3

회=
300,000

3.학생복지비 400 0 400 감염병예방물품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

침구세탁비 : 20,000원*5개*2회= 200,000

약품 및 소모품 구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

17.[유]누리과정(교육과정) 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 간식비 : 3,500원*2명*30회= 210,000

18.[유]학습준비물운영 139 0 139

1.학습준비물 139 0 139 학습준비물 : 34,750원*2명*2회= 139,000

2.창의적 체험활동 22,486 22,320 166

1.자율·자치활동 7,064 8,380 -1,316

1.[초]학생회활동지원 1,674 1,700 -26

1.교육운영비 1,674 1,700 -26 학생회활동운영 : 114,500원*6학급*2회= 1,374,000

학생자치활동물품 : 150,000원*2회= 300,000
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2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

3.[초]다문화체험 1,340 0 1,340

1.교육운영비 1,340 0 1,340 다문화운영물품구입 : 20,000원*67명= 1,340,000

4.[초]신문제작 0 3,330 -3,330

1.교육운영비 0 3,330 -3,330

6.[초]민주시민교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (경상)민주시민교육 : 300,000원*1회= 300,000

8.[초]학교다문화체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

11.[초]달빛두레활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

13.[초]학교예술교육 활성화지

원
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920 (경상)강사수당 : 40,000원*6학급*8회기= 1,920,000

2.교육운영비 80 0 80
(경상)악기지도운영물품구입 : 20,000원*4

개=
80,000

2.현장체험학습활동 13,422 11,640 1,782

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 차량임차료 : 600,000원*1대*2일= 1,200,000

입장료, 숙식비,체험비 : 150,000원*12명= 1,800,000

2.[초]현장학습 9,022 8,640 382

1.연료비 300 0 300 차량지원주유비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 8,722 8,640 82 차량임차료 : 433,330원*2학년군*3회= 2,600,000

현장체험학습비 : 21,610원*62명*2회= 2,680,000

학년특색체험 : 250,000원*6학급= 1,500,000

식간식비 : 14,045원*62명*2회= 1,742,000

인솔교사입장료 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]스포츠체험학습 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생간식 : 5,000원*50명= 250,000
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입장료,체험비 : 10,000원*50명= 500,000

차량임차료 : 650,000원*1대= 650,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학생동아리운영물품 : 100,000원*10대*1회

=
1,000,000

4.진로활동 1,000 1,300 -300

1.[초]진로체험활동 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 진로행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 22,548 28,816 -6,268

1.방과후학교 운영 14,988 20,716 -5,728

1.방과후학교운영 5,730 2,500 3,230

1.[초]특기적성교육 5,730 2,500 3,230

1.교육운영비 5,730 2,500 3,230 특기적성 교구재료 : 500,000원*5회기= 2,500,000

(수익자)방과후재료비 : 95,000원*17명*2

회=
3,230,000

2.돌봄교실운영 0 160 -160

2.[초]돌봄전담사운영 0 160 -160

1.기간제근로자인건비 0 160 -160

3.유치원방과후과정운영 3,258 18,056 -14,798

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,380 15,356 -13,976

1.일반수용비 540 1,656 -1,116 방학중통학택시운영비 : 18,000원*30회= 540,000

2.운영수당 840 13,700 -12,860 특성화교육강사비 : 35,000원*3명*8회= 840,000

2.[유]누리과정(방과후과정) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 간식비 : 3,500원*2명*60회= 420,000

4.[유]방과후과정혼합급식 1,058 2,700 -1,642

1.교육운영비 1,058 2,700 -1,642
(경상자체)방학중학생급식지원 : 7,500원

*3명*47일=
1,058,000

6.[유]방과후과정운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교재 및 재료비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

4.늘봄학교운영 6,000 0 6,000
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1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 800 0 800
(경상)돌봄교실운영물품구입 : 400,000원

*2회=
800,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(경상)돌봄교재교구재료비 : 520,000원*10

회=
5,200,000

2.독서활동 7,560 8,100 -540

1.독서활동운영 7,560 8,100 -540

1.[초]도서관운영 7,560 7,400 160

1.일반수용비 200 0 200 도서관청소용품구입외 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 2,000 2,220 -220 도서관운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.도서구입비 5,360 5,180 180 도서자료 및 도서구입 : 2,680,000원*2회= 5,360,000

2.[초]민주시민교육 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700

5.교육활동 지원 127,231 25,312 101,919

1.교무업무 운영 8,540 5,192 3,348

1.교무학사운영 8,540 5,192 3,348

1.[초]교육활동홍보 1,340 1,192 148

1.기간제근로자인건비 0 192 -192

2.교육운영비 1,340 1,000 340
교육과정운영 및 학사력 : 9,400원*100부

*1회=
940,000

각종활동물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]입학식및졸업식 1,800 800 1,000

1.일반수용비 800 0 800 홍보현수막 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 0 800 -800

3.학생복지비 1,000 0 1,000 학생졸업앨범 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.[초]교육과정평가 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 졸업행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]환경정리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 400 0 400 학교현황판및게시물교체 : 100,000원*4종= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 텃밭가꾸기물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

학급청소용품구입 : 10,000원*50종*1회= 500,000
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학급환경정리용품구입 : 100,000원*7학급

*1회=
700,000

5.[초]교무실무사인건비 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700

6.[초]교원안심번호운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 (경상)교원안심번호 : 58,330원*12회= 700,000

7.[초]학예회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학예회운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 2,551 2,500 51

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]학생상담실운영 500 1,000 -500

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 500 700 -200 (경상)위클래스운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 401 0 401

1.[초]학교폭력예방 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401 (경상)학교폭력예방교육 : 401,000원*1회= 401,000

3.학생안전교육 1,650 1,500 150

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 안전교육경비  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]안전체험 650 500 150

1.교육운영비 650 500 150 안전체험관차량임차료  : 650,000원*1회= 650,000

3.학습지원실 운영 9,340 8,920 420

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 방송장비유지관리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 9,140 8,720 420

1.[초]학교정보화지원 9,140 8,720 420

1.일반수용비 8,040 6,980 1,060 사무용토너구입 : 150,000원*3회= 450,000

정보화기기유지보수비 : 380,000원*12회= 4,560,000
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정보화용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

학교홈페이지관리 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 1,100 1,740 -640 교육용토너 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육과정편성프로그램구입 : 100,000원*1

회=
100,000

4.교육여건 개선 106,800 8,700 98,100

1.교육환경개선 106,800 8,700 98,100

1.[초]PC구입 4,200 3,900 300

1.비품구입비 4,200 3,900 300
컴퓨터(모니터)및프린터 : 1,400,000원*3

대=
4,200,000

2.[초]교실환경개선 0 660 -660

1.일반수용비 0 660 -660

3.[초]미래에듀테크교육환경 0 4,140 -4,140

1.일반수용비 0 4,140 -4,140

4.[초](목적)미래형학교환경구

축
30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,164 0 14,164 (경상)칠판장외 : 4,721,330원*3실= 14,164,000

2.비품구입비 15,836 0 15,836 (경상)스마트칠판 : 5,278,350원*3대= 15,836,000

5.[초](목적)교수학습여건개선

사업
72,600 0 72,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600 배수로 안전덮개 구입 : 150,000원*64개= 9,600,000

2.비품구입비 63,000 0 63,000 주차장 차양 설치 : 200,000원×315㎡= 63,000,000

6.학교 일반운영 94,999 94,892 107

1.학교기관 운영 34,818 32,138 2,680

1.부서기본운영 21,060 21,320 -260

1.[초]교장실운영 7,280 7,140 140

1.여비 1,280 1,280 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*32회= 1,280,000

2.일반업무추진비 3,000 2,860 140 교직원간담회 : 23,750원*20명*4회= 1,900,000

교직원 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과및식사 : 150,000원*4회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,480 7,880 -400
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1.일반수용비 4,100 4,300 -200 복사용지구입 : 25,000원*40박스= 1,000,000

컴퓨터소모품,프린터토너등 : 50,000원*2

종*10회=
1,000,000

간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

업무용도서자료 : 100,000원*2종= 200,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*3종*2회= 600,000

사무용품구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

2.기타공공요금 180 180 0 재정보증보험료 : 15,000원*12명= 180,000

3.여비 2,600 2,800 -200 관내외출장여비 : 37,140원*10명*7회= 2,600,000

4.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회간담회 : 20,000원*10명*3회= 600,000

3.[초]교무부운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

2.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 40,000원*10명*12회= 4,800,000

3.일반업무추진비 500 500 0 교무실협의회간담회 : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 13,758 10,818 2,940

1.[유]병설유치원 운영 0 5,898 -5,898

1.일반수용비 0 548 -548

2.전기요금 0 3,600 -3,600

3.상하수도료 0 400 -400

4.기타공공요금 0 1,350 -1,350

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

3.[유]유치원 시설장비유지 0 2,620 -2,620

1.일반수용비 0 2,320 -2,320

2.여비 0 300 -300

4.[유]시설관리 5,008 1,000 4,008

1.일반수용비 5,008 1,000 4,008 유치원정수기 : 22,000원*12회= 264,000

유치원화단관리 : 52,000원*2회= 104,000

유치원놀이시설점검용역 : 50,000원*6개월

=
300,000
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시설물소수선 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 120,000원*10회= 1,200,000

(경상)공기정화장치렌탈료 : 60,000원*12

월=
720,000

청소원대체용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

놀이시설안전점검용역비 : 300,000원*1회= 300,000

시설환경관리용역 : 60,000원*1명*2월= 120,000

5.[유]공공요금및제세공과금 6,090 0 6,090

1.일반수용비 540 0 540 무인기계경비용역료 : 45,000원*12월= 540,000

2.전기요금 3,800 0 3,800 전기요금 : 316,600원*12월= 3,800,000

3.상하수도료 400 0 400 상하수도요금 : 200,000원*2회= 400,000

4.기타공공요금 1,350 0 1,350
유치원인터넷및방송통신비 : 262,500원*4

회=
1,050,000

전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

6.[유]부서운영 2,660 0 2,660

1.일반수용비 1,640 0 1,640 사무용품구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

프린터토너 : 60,000원*3종*4회= 720,000

사무용기기유지보수 : 30,000원*2종*2회= 120,000

2.여비 920 0 920 관내외출장여비 : 20,000원*2명*23회= 920,000

3.일반업무추진비 100 0 100 접대용다과및식사 : 50,000원*2회= 100,000

2.시설 장비 유지 57,941 60,514 -2,573

1.학교시설장비유지 57,941 60,514 -2,573

1.[초]공공요금및제세공과금 34,476 33,232 1,244

1.전기요금 25,776 24,532 1,244 전기요금 : 1,933,330원*12월= 23,200,000

(경상)체육시설개방전기요금 : 2,576,000

원*1개월=
2,576,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.기타공공요금 5,700 5,700 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷및방송통신비 : 350,000원*9월= 3,150,000

우편요금 등 : 10,000원*15회= 150,000

2.[초]시설관리용역 12,532 11,132 1,400
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1.일반수용비 12,532 11,132 1,400 무인기계경비용역료 : 272,000원*10월= 2,720,000

시설환경관리용역 : 230,000원*2명*10월= 4,600,000

놀이시설안전점검용역비 : 88,000원*9회= 792,000

소방관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

3종시설물용역비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(경상)불법촬영카메라검검 : 100,000원*1

회=
100,000

(경상)산업안전괸리용역료 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 9,933 13,850 -3,917

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.일반수용비 7,733 11,650 -3,917 각종수수료 : 10,000원*30회= 300,000

시설소모품구입비 : 15,790원*10종*20회= 3,158,000

시설물소수선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

화단관리 : 150,000원*2회= 300,000

소방안전협회비 : 50,000원*1회= 50,000

폐기물처리비용 : 300,000원*2회= 600,000

휴게실물품구입및세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

급식실가스배상보험료 : 25,000원*1회= 25,000

3.교직원복지비 1,000 900 100 운전원피복비 : 200,000원*2회*1명= 400,000

교육공무직피복비 : 100,000원*2회*3명= 600,000

4.비품구입비 1,200 1,000 200 책상외비품구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

4.[초]화장실관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 화장실소모품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

5.[초]청소원인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0 여비 : 20,000원*6명*2회= 240,000
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*11명*4

회=
880,000

간담회다과구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0 (경상)학부모동아리운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0 (경상)학부모회협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 0 50 -50

2.운영수당 300 250 50 (경상)학부모교육강사료 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 448,221 300,007 148,214
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